





























Ministério da Educacdo
Esplanada dos Ministérios - MEC, Bloco L - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70047-900
Telefone: - http://www.mec.gov.br

OFICIO N© 2386/2021/ESAJ/CGCEBAS/DPR/SERES/SERES-MEC
Brasilia, 28 de dezembro de 2021.

Ao Senhor,

OTTO FABIO FLORES DE REZENDE

Presidente da Camara

Camara Municipal de Mogi das Cruzes - Avenida Vereador Narciso Yague Guimar3es, 381
CEP: 08780-000 - Centro Civico/ Sdo Paulo

Assunto: Resposta a Mogdo de Apelo n® 108/2021.

A DISPOSICAQ DOS YEREADORES
i das Sessdes, em 0 /0.2 12042 D

Senhor Presidente da Camara,

retdrlo
1. Em atencdo a Mogdo de Apelo n® 108/&051, de 04/08/2621 (Doc. SEI n® 2935543), encaminhado
a este Ministério da Educagdo (MEC), informa-se pelo que se segue.
2. Ao compulsar os autos do Processo n2 23000.012708/2015-01, a &rea técnica desta

Pasta Ministerial observou que o indeferimento do Certificado CEBAS, constante na Nota Técnica de
n? 495/2018/DIAN/CGCEBAS/DPR/SERES/SERES, foi decorrente pelo descumprimento de requisitos na area da
Educagdo e da Assisténcia Social pela Associagdo Missiondria Catequista do Sagrado Coragao (Doc. SEI
n? 2733966).

3. No entanto, cumpre esclarecer que a decisdo terminativa deste Ministério da Educacio somente
ird ocorrer mediante a manifestagdo do Ministério da Cidadania (MC), acerca dos requisitos da certificacdo em
face de sua competéncia, nos termos do art. 13, § 32, do Decreto n2 8.242/2014, in verbis:

Art. 13. A concessdo da certificagdo ou renovagdo de entidade com atuacido em mais de uma das areas
referidas no art. 12 dependerd da manifestagdo dos demais Ministérios certificadores competentes nas
respectivas areas de atuacéao.

[::]

§ 32 O requerimento deverd ser analisado pelos Ministérios certificadores interessados e somente serd
deferido se constatado o cumprimento dos requisitos previstos na Lei n2 12.101, de 2009, e neste Decreto,
para cada uma de suas areas de atuacgio.

4. Sendo assim, esta Pasta Ministerial fez o encaminhamento da referida Moc&o de Apelo ao
Ministério da Cidadania, por meio da Informacdo de n2 94/2021/ESAJ/CGCEBAS/DPR/SERES/SERES-MEC, de
24/12/2021 (Doc. SEI n? 3050543), para que este, também, possa se manifestar acerca do ora requerido.

5. Sem mais para o momento, esta Coordenagdo-Geral permanece a disposi¢do para demais
esclarecimentos, caso necessarios.




t » Atenciosamente,

CRISTIANE ALVES DA VITORIA RODRIGUES
Coordenadora-Geral da Certificagdo de Entidades Beneficentes de Assisténcia Social Substituta

ei' Documento assinado eletronicamente por Cristiane Alves da Vitéria Rodrigues, Coordenador(a)-Geral,
> . E‘h Substituto(a), em 28/12/2021, as 09:21, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2
1.042/2015 do Ministério da Educacio.

Asnatura
eletrénica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
¢ http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o cédigo verificador 3059909 e o cédigo CRC 8262844D.

Referéncia: Caso responda a este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 23000.012708/2015-01 SEI n2 3059909



Av Vereador Narciso Yague Guimaraes, 381
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CAMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES

ESTADO DE SAO PAULO

Mogi das Cruzes, em 06 de agosto de 2021.

OFICIO-CIRCULAR GPE N.° 239/21
Ref. MOCAO n.2 108/21.

Senhor Ministro:

Ao tempo em que renovo a Vossa Exceléncia os protestos de minha alta estima e
aprego, tenho a elevada honra de passar as vossas m3aos o incluso autografo da MOCAQ n?
108/21, a qual, em Sessao Ordinaria, mereceu a aprovacdo do Plendrio desta Edilidade.

Informamos ainda que a propositura é de autoria da Totalidade dos Nobres Vereadores .

Atenciosamente,

W

10 FLORES DE REZENDE
Presidente da Camara

Ao Excelentissimo Senhor
Milton Ribeiro
Ministro da Educagao

Centro Civico - Mogi das Cruzes/SP CEP 08780-902 - Fone (11) 4798-9500




CAMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES

ESTADO DE SAO PAULO

MOGAO DE APELO NUMERO fog /2021

APROVADD =05 IANIMINADE
Colendo plendrio, Salz daa Sensies, em f—:ng_?_)J 8/

Na ultima semana, tomamos conhecimento que a Creche Nossa Senhora do
Socorro, localizada na cidade de Mogi das Cruzes, ndo teve seu Certificado de Entidade

Social Beneficente de Assisténcia Social (Cebas) renovado pelo Ministério da Educagdo
(MEC).

A instituicdo de ensino que j& realiza trabalho filantrépico em nossa cidade a
mais de sessenta anos, agora se vé ameagada de ter alguns de seus servigos ofertados a
populagdo mogiana cortados. I1sso porqgue, caso o Cebas da entidade ndo seja aprovado,

a creche perderia todos os beneficios fiscais cedidos pelo Governo Federal.

Atualmente, o MEC condicionou a autorizagdo do certificado a uma consulta
publica a ser realizada por meios digitais. Embora tenhamos a certeza que os milhares
de cidaddos e cidadds que ja passaram por essa augusta instituicdo se mobilizardo para
o preenchimento do formuldrio, nos nobres vereadores (as), como representantes do
povo, ndo poderiamos deixar de prestar nossa mais profunda solidariedade a Creche
Nossa Senhora do Socorro e 0 mais sincero apelo aos orgdos federais responsaveis para

que a analise desta pendéncia seja aprovada o mais breve possivel.

E importante ressaltar que historicamente a instituicdo possui exceléncia no
ensino e projetos publicos ofertados, e se tornou uma referéncia para todos os demais
locais de ensino da cidade. A educacgdo gratuita e de qualidade se tornaram selos da

Creche do Socorro — como popularmente é conhecida.

A presente MOGCAO DE APELO ¢ a manifestagdo concreta de siplica desta Cas

Legislativa e da populacdo de Mogi das Cr ugs ao Governo Federal - através do

161837 10y

209_nos- ¢ 01
1282-(94-£8 Ul

£l

26510 6t

L‘ t".;




CAMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES

ESTADO DE SAO PAULO

Ministério da Educagdo, para que seja concedido, o mais depressa possivel, o
Certificado de Entidade Social Beneficente de Assisténcia Social (Cebas) a Creche Nossa

Senhora do Socorro.

Requer-se, satisfeitas as formalidades regimentais, que seja oficiado e dé-se
ciéncia desta ao Senhores Milton Ribeiro, ministro da Educagdo, e ao sr. Jair Messias
Bolsonaro, presidente da republica. Solicito também que seja enviada uma copia desta

mog¢do para Irmd Maria Paola, responsavel pela Creche Nossa Senhora do Rosario.

Plendrio Ver. Luiz Beraldo de Miranda, 04 de agosto de 2021

INES s‘Az (PSOL)
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" CARLOS LUCARESKI (PV)




CAMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES

ESTADO DE SAO PAULO
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CAMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES

ESTADO DE SAQ PAULO
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CAMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES -

ESTADO DE SAO PAULO C -
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Ministério da Educacao

DESPACHO N2 1128/2021/ASTEC/GM/GM-MEC

Processo n2 23123.004760/2021-38
A Assessoria para Assuntos Parlamentares

Encaminho, para as providéncias que julgar cabiveis, com sugestao de
gue eventuais esclarecimentos acerca do tema sejam enviados diretamente a parte
interessada, o Oficio-Circular GPE n2 9 239/21 (2838784), de 6 de agosto de
2021, da Camara Municipal de Mogi das Cruzes/SP, por meio do qual envia copia
da Mocao n? 108/21, de 3 de agosto de 2021, em gue solicita a concessao do
Certificado de Entidade Social Beneficente de Assisténcia Social - Cebas para a
Creche Nossa Senhora do Socorro.

Atenciosamente,

NILVANI OLIMPIO DE ABREU
Chefe de Assessoria
da Assessoria de Gestdao Técnica e Administrativa
do Gabinete do Ministro

ei' Documento assinado eletronicamente por Nilvani Olimpio de Abreu, Chefe
i 3 de Assessoria, em 31/08/2021, as 15:48, conforme horario oficial de Brasilia,
eletrdnica com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da Educacao.

_u_f"‘- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

: '-‘L‘i.-’ﬂ Pa: http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?

RN acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
PR b Verificador 2839323 e o cédigo CRC B67AB36C.

Referéncia: Processo n? 23123.004760/2021-38 SEIn? 2839323



Ministério da Educacao
Esplanada dos Ministérios - MEC, Bloco L - Bairro Zona Civico-Administrativa,
Brasilia/DF, CEP 70047-900
Telefone: - http://www.mec.gov.br

OFiCIO N2 3300/2021/ASTEC/GM/GM-MEC

A Secretaria de Regulacio e Supervisdo da Educacdo Superior

Assunto: Encaminhamento do Oficio-Circular GPE n2 239/21, de 6 de
agosto de 2021.

Senhor(a) Dirigente,

Encaminho, para as providéncias que julgar cabiveis, com sugestao de que
eventuais esclarecimentos acerca do tema sejam enviados diretamente a parte
interessada, o Oficio-Circular GPE n? 239/21 (2838784), de 6 de agosto de 2021, da
Camara Municipal de Mogi das Cruzes/SP, por meio do qual envia cépia da Mocao
n? 108/21, de 3 de agosto de 2021, em que solicita a concessao do Certificado de
Entidade Social Beneficente de Assisténcia Social - Cebas para a Creche Nossa
Senhora do Socorro.

Atenciosamente,

CATARINA QUEIROZ

Chefe de Assessoria substituta
da Assessoria de Gestao Técnica e Administrativa
do Gabinete do Ministro_

Documento assinado eletronicamente por Catarina Adriana Soares de
~jell Luj Queiroz, Chefe de Assessoria, Substituto(a), em 01/09/2021, as 18:40,
assinatura conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n®

g (1( rénica

1.042/2015 do Ministério da Educagao

' acao documento conferir&id orgao acesso externo 0, informando o cédigo
: verificador 2852096 e o codlgo CRC DAC9CFCE.




Referéncia: Caso responda a este Oficio, indicar expressamente o Processo n2
23123.004760/2021-38 SEIn2 2852096



Ministério da Educacao

DESPACHO N¢ 808/2021/GAB/SERES/SERES-MEC

Processo n2 23123.004760/2021-38
Assunto: Mocao de Apelo n? 108/2021.

A Coordenacdo-Geral de Certificacdo de Entidades Beneficientes de
Assisténcia Social,

Encaminho, para conhecimento e providéncias cabiveis, o OFICIO-CIRCULAR
GPE N2 239/21 (SEl n© 2838784), pelo qual a Camara Municipal de Mogi das Cruzes
envia a Moc¢ao de Apelo n? 108/2021 concernente a negativa do pedido de concessao
do Certificado de Entidade Social Beneficente de Assisténcia Social - Cebas para a
Creche Nossa Senhora do Socorro.

Atenciosamente,

ADALBERTO NUNES
Chefe de Gabinete
Secretaria de Regulacao e Supervisao da Educacdo Superior

Documento assinado eletronicamente por Adalberto Nunes da Silva Junior,
Chefe de Gabinete, em 08/09/2021, as 19:37, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da
Educacao.

Jell { j

assinatura
eletréonica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

¥ http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
verificador 2853945 e o c6digo CRC B7E317BE.

Referéncia: Processo n? 23123.004760/2021-38 SEl n© 2853945




